
Kontakt
Sebastian Jon Holmen
sjonh@ruc.dk

Kristin Nielsen
kristin@byensforlag.dk

Pressemeddelelse november 2025

Hvorfor ser vi bare passivt på, mens uligheden vokser?
Vi må ikke tro, at vi kan sove os til et mere økonomisk lige samfund, mener ph.d. i filosofi fra RUC, Sebastian 
Jon Holmen, der forsker i anvendt etik og nu har skrevet en bog om, hvorfor milliardærer ikke bør eksistere. 

Med bogen Milliardærer bør ikke eksistere håber Sebastian Jon Holmen på 
at sætte skub i en åben demokratisk diskussion om, hvordan vores sam-
fund skal se ud. “For det er os, majoriteten, der tillader, at lovgivningen  
ser ud, som den gør,” siger han. “Vi har en form for ansvar i denne her 
sammenhæng.” 

Holmen er optaget af social retfærdighed og undrer sig over, at vi i 
den velhavende del af verden bare accepterer et samfund, hvor skellet 
mellem rig og fattig er så markant. Derfor udforsker han, hvilke etiske 
argumenter, der kan forsvare at lade milliardærer beholde deres midler. 

“Mange af de argumenter, der taler imod en milliardærskat, stammer fra 
et etisk grundlag, vi som mennesker besidder, der er så dybt begravet i os, 
at vi glemmer at forholde os kritisk til det. Det kan for eksempel være, at 
folk har fortjent de penge, de har optjent, og at det derfor er uretfærdigt 
at tage dem fra dem,” forklarer Holmen. Men med de ideer i baghovedet 
ender vi med blot ukritisk at acceptere, at midlerne bliver mere og mere 
skævt fordelt, pointerer han. “Vi er nødt til at få lagt de dårlige etiske 
argumenter i graven, så der kan blive rum til de rigtige, svære spørgsmål,” 
mener Holmen. Ifølge ham er de mest intuitivt plausible modargumenter 
mod en milliardærskat alle enten meget svage eller forfejlede. 

“Verden vil være et bedre sted, hvis en milliardærskat bliver indført, fordi midlerne fra en milliardærskat vil 
sikre, at millioner af mænd, kvinder og børn ikke dør hvert år af fattigdomsrelaterede årsager,” siger forskeren 
og tilføjer: “Så vil vi samtidig lukke, eller i hvert fald drastisk reducere, muligheden for, at milliardærer bruger 
udemokratiske midler, såsom lobbyisme, til at få deres politiske synspunkter igennem.” 

Med hjælp fra politisk baggrundsviden, grundige filosofiske analyser og sjove, hverdagsagtige eksempler tilbyder 
Holmen i Milliardærer bør ikke eksistere nye perspektiver på forskellige etiske argumenter mod en milliardærskat. 
“Det her er noget, vi alle bør reflektere over, fordi det kommer os alle sammen ved. Det skal ikke kun diskuteres 
af økonomer”, mener Holmen. Derfor har han ikke skrevet en tung bog om økonomipolitik og svære filosofiske 
termer, men har i stedet gjort emnet tilgængeligt for et bredere publikum – og endda på dansk som den første 
dansksprogede bog på emnet.
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Om forfatteren
Sebastian Jon Holmen er ph.d. i filosofi og postdoc ved Institut for Kommunikation og 
Humanistisk Videnskab, Roskilde Universitet. Han underviser og forsker i normativ teori 
og anvendt etik. Holmen fik udgivet sin første videnskabelige artikel som kandidatstude-
rende, og siden er hans forskning udgivet i diverse bøger samt nationalt og internationalt 
anerkendte tidsskrifter såsom Ethical Theory and Moral Practice, Neuroethics, Journal of 
Medical Ethics m.fl. Desuden er han fagansvarlig for kategorien anvendt etik for Lex.dk, 
hvor han har bidraget med flere artikler. Milliardærer bør ikke eksistere er hans første forsk-
ningsformidlende bog på dansk. Han bor på Amager med sin partner og deres tre børn.

Milliardærer bør ikke eksisterer udkommer d. 8. december på Byens Forlag.


